
 

 

Edição nº 1242 II 

11 de setembro de 2.025 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

      

       

        

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1242 II Páginas 17 

 

Guaratuba, 11 de setembro de 2.025 
 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

DECRETO Nº 26.703/2025 

Data: 04 de agostos de 2.025. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento, para o exercício de 2025 e das 

outras providências 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 2.092, de 22 

de novembro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025), e com fulcro no artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro de 2025, Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Guaratuba, no valor de R$10.981.337,04(dez 

milhões novecentos e oitenta e um mil trezentos e trinta e sete reais e quatro centavos), conforme 

detalhamento constante em anexo: 

 

CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01

01.001

01.001.04.131.0004.2.130

      104 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

03

03.001

03.001.04.122.0004.2.005

      1713 - 3.1.90.11.00.00 510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 98.000,00

      1725 - 3.1.90.94.00.00 510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 12.000,00

      1726 - 3.1.91.13.00.00 510 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 14.000,00

      1733 - 3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

      1717 - 3.3.90.30.00.00 510 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

      1739 - 3.3.90.39.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

03.001.04.122.0004.2.013

      1749 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.000,00

      1752 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENCÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS

GESTAO DE POLITICAS DA ADMINISTRACAO, DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADES DA COMUNICACAO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

03.001.04.126.0006.2.016

      1780 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00

04

04.001

04.001.04.123.0005.2.015

      153 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

      155 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 16.000,00

      172 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00

      176 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200,00

05

05.001

05.001.10.122.0012.2.040

      192 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 464.000,00

      196 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 22.000,00

      202 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 41.000,00

      213 - 3.3.72.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00

      222 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 7.100,00

05.002

05.002.10.301.0012.2.042

      342 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 863.000,00

      348 - 3.1.90.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

      351 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 15.000,00

      362 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

      365 - 3.3.90.32.00.00 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 95.000,00

      376 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

      380 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.500,00

05.003

05.003.10.302.0012.1.050

      396 - 4.4.90.51.00.00 303 OBRAS E INSTALAÇÕES 475.000,00

05.003.10.302.0012.2.044

      402 - 4.4.90.52.00.00 8314 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,00

GESTAO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

GABINETE DO SECRETARIO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO, CONTROLE CONTABIL E FINANCEIRO

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

GESTAO EM SAUDE

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

ATENCAO BASICA

MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCAO BASICA

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE MEDIA OU ALTA COMPLEXIDADE

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAUDE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

05.003.10.302.0012.2.048

      409 - 3.1.90.11.00.00 496 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,00

      414 - 3.1.90.16.00.00 496 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

      420 - 3.1.91.13.00.00 496 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 16.000,00

      430 - 3.3.90.30.00.00 6314 MATERIAL DE CONSUMO 240.000,00

      436 - 3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 230.000,00

      439 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

      443 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,00

      448 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 55.000,00

      451 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 19.000,00

05.003.10.302.0012.2.049

      459 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 500,00

      479 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO
8.900,00

05.003.10.302.0012.2.052

      499 - 3.1.90.11.00.00 496 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 56.000,00

      502 - 3.1.90.13.00.00 496 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500,00

      504 - 3.1.90.16.00.00 496 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

      510 - 3.1.91.13.00.00 496 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.000,00

05.003.10.302.0012.2.171

      546 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 201.000,00

      547 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 4.000,00

05.004

05.004.10.304.0012.2.056

      645 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 64.000,00

      655 - 3.1.91.13.00.00 494 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 7.000,00

05.004.10.305.0012.2.054

      717 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

06

06.001

06.001.12.122.0013.2.071

      1813 - 3.3.90.36.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 102.000,00

MANUTENCAO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE GUARATUBA

CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL - CAPS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO

VIGILANCIA EM SAUDE

MANUTENCAO DAS ACOES DE COMBATE A ENDEMIAS

MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE EMERGENCIA - SAMU



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

      1816 - 3.3.90.40.00.00 104
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
1.000,00

06.002

06.002.12.361.0013.2.059

      1838 - 3.1.90.04.00.00 104 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00

      1841 - 3.1.90.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 7.500,00

      1843 - 3.1.90.94.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.500,00

06.002.12.361.0013.2.060

      1866 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.757.000,00

      1869 - 3.1.90.94.00.00 101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00

      1870 - 3.1.91.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 415.000,00

06.002.12.365.0013.2.155

      1955 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.600,00

06.002.12.365.0013.2.164

      1970 - 3.1.91.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 140.000,00

07

07.001

07.001.08.122.0010.2.026

      2110 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500,00

      2118 - 3.3.90.39.00.00 937 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00

07.001.08.122.0010.2.116

      2153 - 3.3.90.39.00.00 884 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 77.000,00

      2158 - 3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

07.001.08.122.0010.2.117

      2161 - 4.4.90.52.00.00 880 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 160.683,82

07.002

07.002.08.241.0010.2.144

      2199 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

      2200 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

      2207 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

      2210 - 3.3.90.33.00.00 1011 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.656,74

      2213 - 3.3.90.39.00.00 1352 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 53.459,95

PROTECAO BASICA

CENTRO DE CONVIVENCIA PARA IDOSOS

APRIMORAMENTO DE GESTAO

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB - EDUCACAO INFANTIL CMEI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO GESTOR

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - CMEI

MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

07.002.08.244.0010.2.028

      2219 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

      2223 - 3.1.91.13.00.00 940 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.000,00

      2234 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

      2235 - 3.3.90.39.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 92.000,00

07.002.08.244.0010.2.142

      2244 - 3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,00

07.002.08.244.0010.2.143

      2250 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

      2256 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 17.500,00

07.002.08.244.0010.2.146

      2269 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.100,00

      2273 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 7.000,00

      2283 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

      2284 - 3.3.90.39.00.00 884 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

07.003

07.003.08.244.0010.2.118

      2334 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00

      2338 - 3.1.91.13.00.00 940 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500,00

      2343 - 3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

      2350 - 3.3.90.39.00.00 937 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.999,84

07.005

07.005.08.242.0010.2.119

      2369 - 3.3.50.43.00.00 1351 SUBVENÇÕES SOCIAIS 45.320,00

      2375 - 3.3.90.39.00.00 1351 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.800,00

07.006

07.006.08.243.0010.2.025

      2385 - 3.3.90.39.00.00 937 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 158.000,00

08

08.001

08.001.13.122.0014.2.127

ATIVIDADES DE PROMOCAO DE ACOES DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

DEPARTAMENTO DA CULTURA

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA CULTURA

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIENCIA

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DA ADOLESCENCIA

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS II

PROTECAO ESPECIAL

PROTECAO SOCIAL BASICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV)

PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS NOVOS HORIZONTES



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

      742 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

      743 - 3.1.90.94.00.00 511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00

08.002

08.002.23.122.0021.2.129

      856 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

08.002.23.695.0021.2.097

      910 - 3.3.90.93.00.00 1005 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 356.027,77

09

09.001

09.001.27.122.0022.2.122

      945 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00

      959 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

09.001.27.813.0022.2.103

      992 - 3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

10

10.001

10.001.20.122.0019.2.093

      1029 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.000,00

10.002

10.002.20.608.0020.2.096

      1122 - 4.4.90.52.00.00 1019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

11

11.001

11.001.18.122.0018.2.089

      1155 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

      1160 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

11.001.18.541.0018.2.010

      1187 - 4.4.90.52.00.00 1801 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.699,92

11.001.18.542.0018.1.092

      1249 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00

12

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA GESTAO DO MEIO AMBIENTE

ACOES DE ASSISTENCIA E CONTROLE POPULACIONAL DE ANIMAIS DE RUA

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES DA AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DA PESCA

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA PESCA

DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

APOIO, PROMOCAO, DIVULGACAO E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER

DEPARTAMENTO DO TURISMO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DO TURISMO

PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E SUAS ATIVIDADES



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

12.001

12.001.15.122.0015.2.133

      1279 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 275.000,00

      1281 - 3.1.90.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000,00

      1287 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 20.000,00

      1293 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

13

13.001

13.001.06.183.0009.2.126

      2439 - 3.3.90.30.00.00 510 MATERIAL DE CONSUMO 13.500,00

14

14.001

14.001.15.122.0003.2.009

      1470 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,00

      1480 - 3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.500,00

14.001.15.452.0003.2.007

      1495 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 13.000,00

      1507 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

17

17.001

17.001.02.062.0007.2.018

      1607 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00

      1611 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.000,00

      1620 - 3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.623,07

19

19.001

19.001.15.122.0016.2.174

      2476 - 3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

      2481 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,00

      2482 - 3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 44.500,00

19.001.15.543.0016.2.084 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS E PONTES

SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

GABINETE DO SUBPREFEITO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

PROCURADORIA FISCAL

GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL

MODERNIZACAO, COORDENACAO E EXECUCAO DE ATIVIDADES TRIBUTARIAS DA PROCURADORIA FISCAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO

DEPARTAMENTO DO URBANISMO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E IMPLANTACAO DA MOBILIDADE URBANA E REVISAO DO 

PLANO DIRETO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS PUBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DAS OBRAS E DA INFRAESTRUTURA



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

Art. 2º Para a cobertura parcial do crédito de que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 9.277.190,08 (nove milhões duzentos e setenta 

e sete mil cento e noventa reais e oito centavos), conforme discriminado em anexo. 

 

      2497 - 3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 608.165,93

30

30.001

30.001.28.843.0008.2.021

      1678 - 4.6.90.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 105.000,00

      1679 - 4.6.91.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.157.000,00

30.001.28.843.0008.2.022

      1684 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

30.001.28.846.0008.2.112

      1706 - 3.3.30.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

 R$ 10.981.337,04 TO TAL DE SUPLEMENTAÇÃO

PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA

PAGAMENTO DE REQUISICOES DE PEQUENO VALOR

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01

01.001

01.001.04.122.0004.2.011

      6 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 94.000,00

01.001.04.131.0004.2.130

      105 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

03

03.001

03.001.04.122.0004.2.005

      1713 - 3.1.90.11.00.00 510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

      1714 - 3.1.90.13.00.00 510 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 112.000,00

      1718 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

      1739 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 308.000,00

MANUTENCÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS

GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO DE POLÍTICAS MAIS SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADES DA COMUNICACAO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

GABINETE DO SECRETARIO

GABINETE DO PREFEITO



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

03.001.04.122.0004.2.013

      1745 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

04

04.001

04.001.04.123.0005.2.015

      148 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,00

      173 - 3.3.90.37.00.00 1000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.200,00

05

05.001

05.001.10.122.0012.2.040

      187 - 3.1.90.04.00.00 303 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

      190 - 3.1.90.07.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 500,00

      193 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 4.000,00

      202 - 3.1.91.13.00.00 494 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 759.000,00

      213 - 3.3.72.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 31.600,00

      219 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

      232 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 41.000,00

      236 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

05.002

05.002.10.301.0012.2.042

      346 - 3.1.90.16.00.00 494 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

      362 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 51.500,00

      368 - 3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 37.000,00

05.002.10.301.0012.2.058

      392 - 4.4.90.52.00.00 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 95.000,00

05.003

05.003.10.302.0012.2.048

      409 - 3.1.90.11.00.00 6314 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.288.500,00

      436 - 3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 19.000,00

      437 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO
529.000,00

05.003.10.302.0012.2.049

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENCAO BASICA EM SAUDE

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MANUTENCAO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE GUARATUBA

CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL - CAPS

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

GESTAO EM SAUDE

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

ATENCAO BASICA

MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCAO BASICA

GESTAO DE POLITICAS DA ADMINISTRACAO, DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

GABINETE DO SECRETARIO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO, CONTROLE CONTABIL E FINANCEIRO



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

      487 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
8.900,00

05.003.10.302.0012.2.171

      565 - 3.3.72.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

05.004

05.004.10.304.0012.2.056

      641 - 3.1.90.04.00.00 303 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 246.000,00

06

06.001

06.001.12.122.0013.2.071

      1797 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

      1811 - 3.3.90.34.00.00 104
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO
1.000,00

06.001.12.122.0013.2.149

      1822 - 4.4.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

06.002

06.002.12.361.0013.2.059

      1845 - 3.1.91.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.000,00

06.002.12.361.0013.2.060

      1866 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

06.002.12.361.0013.2.068

      1889 - 3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00

      1893 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500,00

06.002.12.365.0013.2.061

      1922 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,00

      1924 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

06.002.12.365.0013.2.155

      1953 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00

      1956 - 3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,00

      1957 - 3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200,00

06.002.12.365.0013.2.164

      1964 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

      1966 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 912.000,00

MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - CMEI

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB - EDUCACAO INFANTIL CMEI

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB

MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR URBANO E RURAL

VIGILANCIA EM SAUDE

MANUTENCAO DAS ACOES DE COMBATE A ENDEMIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO

MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

06.002.12.365.0013.2.169

      2034 - 3.3.90.32.00.00 103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 98.000,00

07

07.001

07.001.08.122.0010.2.026

      2106 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,00

07.001.08.122.0010.2.115

      2131 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

07.001.08.122.0010.2.116

      2154 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
500,00

07.001.08.122.0010.2.117

      2160 - 4.4.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00

07.002

07.002.08.244.0010.2.028

      2219 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,00

      2229 - 3.3.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

07.002.08.244.0010.2.143

      2254 - 3.3.50.43.00.00 1000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

      2257 - 3.3.90.31.00.00 1000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
500,00

      2262 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.000,00

07.002.08.244.0010.2.146

      2269 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800,00

      2273 - 3.1.91.13.00.00 940 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 100,00

07.003

07.003.08.244.0010.2.118

      2345 - 3.3.90.31.00.00 1000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS
1.000,00

08

08.001

08.001.13.122.0014.2.127

      737 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

      751 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 16.707,81

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

DEPARTAMENTO DA CULTURA

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA CULTURA

PROTECAO BASICA

PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS NOVOS HORIZONTES

SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV)

PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS II

PROTECAO ESPECIAL

ORGAO GESTOR

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

APRIMORAMENTO DE GESTAO

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL

DISTRIBUICAO DE MATERIAIS DIDATICOS, UNIFORMES E MOCHILAS - CMEI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

08.002

08.002.23.695.0021.2.100

      927 - 3.3.90.39.00.00 2051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 317.429,20

09

09.001

09.001.27.122.0022.2.122

      940 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

09.001.27.813.0022.2.103

      998 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

11

11.001

11.001.18.122.0018.2.089

      1148 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00

      1153 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

11.001.18.541.0018.2.090

      1206 - 3.3.90.39.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

11.001.18.542.0018.1.092

      1255 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

12

12.001

12.001.15.122.0005.2.188

      1266 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

12.001.15.122.0015.2.133

      1310 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

13

13.001

13.001.06.183.0009.2.024

      2412 - 4.4.90.52.00.00 510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.500,00

14

14.001

14.001.15.122.0003.2.009
MANUTENCAO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E IMPLANTACAO DA MOBILIDADE URBANA E REVISAO DO 

PLANO DIRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA SEGURANCA

SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO

DEPARTAMENTO DO URBANISMO

ACOES DE ASSISTENCIA E CONTROLE POPULACIONAL DE ANIMAIS DE RUA

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

EMENDA IMPOSITVA MUNICIPAL ( EMENDA A LEI ORGANICA N1.7) OUTRAS ÁREAS

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DAS OBRAS E DA INFRAESTRUTURA

APOIO, PROMOCAO, DIVULGACAO E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO MEIO AMBIENTE

GESTAO DE SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

DEPARTAMENTO DO TURISMO

APOIO A ATIVIDADES FESTIVAS E PROMOCAO TURISTICA

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

 

      1449 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 11.500,00

      1453 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL 1.500,00

16

16.001

16.001.02.062.0002.2.004

      1530 - 3.1.90.11.00.00 941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 623,07

17

17.001

17.001.02.062.0007.2.018

      1588 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.500,00

17.001.02.062.0007.2.108

      1624 - 4.4.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00

      1626 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.000,00

19

19.001

19.001.15.122.0016.2.174

      2476 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 32.030,00

      2483 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 44.500,00

19.001.15.543.0016.2.084

      2496 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

30

30.001

30.001.28.843.0008.2.021

      1672 - 3.2.90.21.00.00 1000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00

30.001.28.843.0008.2.022

      1681 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.213.000,00

30.001.28.846.0008.2.112

      1706 - 3.3.30.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 59.000,00

 R$   9.277.190,08 

PAGAMENTO DE REQUISICOES DE PEQUENO VALOR

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS E PONTES

ENCARGOS ESPECIAIS

RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA

GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL

MODERNIZACAO, COORDENACAO E EXECUCAO DE ATIVIDADES TRIBUTARIAS DA PROCURADORIA FISCAL

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA PARA PROCURADORIA FISCAL

SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

GABINETE DO SUBPREFEITO

PROCURADORIA GERAL

GABINETE DA PROCURADORA GERAL

COORDENACAO E EXECUCAO DAS ATiVIDADES JURIDICAS

PROCURADORIA FISCAL

TO TAL DE REDUÇÃO



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

Art. 3º Adicionalmente, serão utilizados recursos oriundos do excesso de arrecadação, nos termos 

do art. 43, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 1.167.107,37 (mil cento e sessenta e sete 

mil cento e sete reais e trinta e sete centavos), conforme especificado em anexo. 

 

Art. 4º Complementarmente, serão utilizados recursos oriundos de superávit financeiro apurado no 

Balanço Patrimonial do exercício de 2024, no montante de R$ 537.037,59 (quinhentos e trinta e sete mil 

trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, 

de 17 de março de 1964, conforme demonstrado em anexo. 

 

 VALO R 

 R$         25.000,00 

 R$           1.341,86 

 R$       175.000,00 

 R$       255.500,00 

 R$       100.000,00 

 R$         21.890,76 

 R$           8.440,78 

 R$       576.135,93 

 R$              679,90 

 R$           3.118,14 

 R$       1.167.107,37 TO TAL EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.99.97.00.00.00. - RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FONTE- 2051

RECEITA E FO NTE

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00.00.00. - RECEITA FEAS PISO UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PAS - FONTE 884

1.3.2.1.01.0.1.99.96.00.00.00. - RENDIMENTO FINANCEIRO DA FONTE 1352

1.3.2.1.01.0.1.99.91.00.00.00. - RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRO FONTE 884

1.7.1.6.50.0.1.14.00.00.00.00. - Incentivo Estadual – Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes – FIA/PR - Fonte 937

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00.00.00. - RECEITA REPASSE FEDERAL AO SAMU

2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00. - Receita Convênio PR Mais Cidades – SEAB – Aquisição de Veículo

1.3.2.1.01.0.1.99.43.00.00.00. - RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA - FONTE 1404

1.3.2.1.01.0.1.99.59.00.00.00. - RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA - FONTE 834

1.3.2.1.01.0.1.99.90.00.00.00. - RENDIMENTO FINANCEIRO DA FONTE 1348

FO NTE DE RECURSO  VALO R 

3884 - FEAS PISO UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PAS - FONTE 884  R$         25.658,14 

3934 - SUAS - Bloco de Financiamento da Protecão Social Basica - Exercícios 

Anteriores
 R$         10.000,00 

3934 - SUAS - Bloco de Financiamento da Protecão Social Basica - Exercícios 

Anteriores
 R$         20.000,00 

3940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro 

Unico - Portaria 113/2015
 R$         20.000,00 

2153 - 07.001.08.122.0010.2.116.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2153 - 07.001.08.122.0010.2.116.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2235 - 07.002.08.244.0010.2.028.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2153 - 07.001.08.122.0010.2.116.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

CÓ DIGO /CO NTA



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

 

Art. 5º Os recursos ora suplementados destinam-se ao reforço de dotações orçamentárias 

consignadas às unidades gestoras do Município, em conformidade com o Plano Plurianual e a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

 

 

 

3940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro 

Unico - Portaria 113/2015
 R$         72.000,00 

31349 - INCENTIVO MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DEL 013/2024 - Fonte 

de Recurso 1349
 R$         10.000,00 

3880 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO 

ADOLESCENTE
 R$           4.000,00 

31351 - INCENTIVO GARANTIA PCD - PROGRAMA ESTADUAL SUAS - 

FONTE DE RECURSO 1351
 R$         45.320,00 

31351 - INCENTIVO GARANTIA PCD - PROGRAMA ESTADUAL SUAS - 

FONTE DE RECURSO 1351
 R$           6.800,00 

31351 - INCENTIVO GARANTIA PCD - PROGRAMA ESTADUAL SUAS - 

FONTE DE RECURSO 1351
 R$         15.880,00 

3886 - REDE DE PROTEÇÃO E ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA 

CONTRA MULHERES DEL 04/2024 - FONTE 886
 R$           5.000,00 

31404 - EMENDA PARLAMENTAR Nº 202320380002 (SIGTV 

ESTRUTARAÇÃO DA REDE SUAS) - FLAVIO ARNS
 R$       132.363,04 

38314 - INCENTIVO FINANCEIRO ESTADUAL PARA INVESTIMENTOS - 

EXERCÍCIO ANTERIOR
 R$         90.000,00 

31348 - INCENTIVO PARANA VIAJA MAIS 60 - Fonte de Recurso 1348

10.976,84R$             

31352 - VIAJA MAIS 60 FASE 2 - PROGRAMA ESTADUAL SUAS - Fonte de 

Recurso 1352 50.341,81R$             

31801 - FONTE DE RECURSO REPASSE ITAIPU BINACIONAL TRAVES DA 

CAIXA -SANEAMENTO AMBIENTAL - Fonte de Recurso 1801
 R$         14.699,92 

3886 - REDE DE PROTEÇÃO E ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA 

CONTRA MULHERES DEL 04/2024 - FONTE 886
 R$           3.999,84 

 R$       537.039,59 

402 - 05.003.10.302.0012.2.044.4.4.90.52.00.00 - 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2210 - 07.002.08.241.0010.2.144.3.3.90.33.00.00 - 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2213 - 07.002.08.241.0010.2.144.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

1187 - 11.001.18.541.0018.2.010.4.4.90.52.00.00 - 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2350 - 07.003.08.244.0010.2.118.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

TO TAL SUPERAVIT FINANCEIRO

2235 - 07.002.08.244.0010.2.028.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2350 - 07.003.08.244.0010.2.118.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2161 - 07.001.08.122.0010.2.117.4.4.90.52.00.00 - 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2369 - 07.005.08.242.0010.2.119.3.3.50.43.00.00 - 

SUBVENÇÕES SOCIAIS

2375 - 07.005.08.242.0010.2.119.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2161 - 07.001.08.122.0010.2.117.4.4.90.52.00.00 - 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2153 - 07.001.08.122.0010.2.116.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2161 - 07.001.08.122.0010.2.117.4.4.90.52.00.00 - 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de agosto 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, aos 04 dias do mês de agosto do 

ano de 2025. 

 

 

MAURICIO LENSE  
Prefeito  


		2025-09-11T16:28:48-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906




